Отдел образования администрации городского округа Карпинск

ПРИКАЗ

от 19 февраля 2014 г.                                                                                            № 23-д

г. Карпинск

О подготовке и проведении городских тестовых игр

для учащихся 4-х и 5-х классов в 2013-2014 учебном году

На основании плана работы отдела образования на 2013-2014 учебный год

(приказ от 20.08.2013 г. № 140-д), в соответствии с Положением о муниципальном

этапе областного конкурса «Лидер чтения 2014 года», с учётом итогов городских

тестовых игр в 2012-2013 учебном году, в целях развития муниципальной системы

оценки качества образования и профессионального взаимодействия, мониторинга

адаптации учащихся 5-х классов на второй образовательной ступени и подготовки к

введению федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городские тестовые игры по русскому языку, математике и естествознанию

для учащихся 4-х и 5-х классов в 2013-2014 учебном году.

2. Утвердить:

2.1. состав оргкомитета по подготовке и проведению городских тестовых игр

(приложение 1);

2.2. состав рабочей группы по подготовке и проведению городских тестовых игр для

учащихся 4-х классов (приложение 2);

2.3. состав рабочей группы по подготовке и проведению городских тестовых игр для

учащихся 5-х классов (приложение 3);

2.4. состав наблюдателей за проведением городских тестовых игр (приложение 4);

2.5. план подготовки к проведению городских тестовых игр (приложение 5);

2.6. график проведения инструктажей по организации проведения городских тестовых

игр (приложение 6);

2.7. график проведения городских тестовых игр (приложение 7);

2.8. сроки представления информационно-аналитических материалов по итогам

проведения городских тестовых игр (приложение 8);

2.9. примерную структуру информационно-аналитических материалов по итогам

проведения городских тестовых игр (приложение 9).

3. Наблюдателям (приложение 4):

3.1. в период с 5 по 13 марта 2014 года осуществить наблюдение за проведением

городских тестовых игр в СОШ № 2, № 5, № 6, № 16, № 24, № 33;

3.2. в срок до 31 марта 2014 года представить в оргкомитет информационную

справку о проведении городских тестовых игр.

4. Директорам МКУ «Центр мониторинга» (Нестерова И.Р.), МАОУ ДОД ДООЦ (Резван

Е.И.), МБОУ ДОД СДЮТиЭ (Подсекаева М.Л.), МБУ ОЗЛ «Светлячок» (Волкова

И.Н.) обеспечить участие работников в инструктажах и при проведении городских

тестовых игр согласно графикам, утверждённым п. 1 настоящего приказа

(приложения 6 и 7).

5. Директорам СОШ № 2 (Гаузер Л.Ф.), № 5 (Сметанин И.И.), № 6 (Гаврилова В.А.), №

16 (Петухова Н.И.), № 24 (Русанова Н.Б.), № 33 (Гордеева А.Г.):

5.1. обеспечить участие:

5.1.1. педагогических и руководящих работников в деятельности оргкомитета и

рабочих групп согласно утверждённым составам (приложения 1, 2, 3) и плана

подготовки к проведению городских тестовых игр для учащихся 4-х и 5-х

классов (приложение 5),

5.1.2. работников в инструктажах согласно утверждённому графику (приложение 6);

5.2. организовать:

5.2.1. проведение городских тестовых игр по русскому языку, математике и

естествознанию для учащихся 4-х и 5-х классов согласно утверждённому

графику (приложение 7),

5.2.2. участие наблюдателей за проведением городских тестовых игр из числа

родителей обучающихся, старшеклассников, педагогов и заместителей

директора;

5.3. организовать представление информационно-аналитических материалов по

итогам проведения городских тестовых игр согласно утверждённым срокам и

примерной структуре (приложения 8 и 9).

6. Оргкомитету (Борисенко Л.С.) обеспечить:

4.1. координацию деятельности по подготовке и проведению городских тестовых игр,

4.2. подготовку аналитических материалов по результатам проведения городских

тестовых игр для учащихся 4-х и 5-х классов в соответствии с приложениями 8 и 9,

4.3. разработку положения о проведении городских тестовых игр.

7. Директору МКУ «Центр мониторинга» Нестеровой И.Р.:

7.1. обеспечить проведение инструктажей в соответствии с утверждённым

графиком (приложение 6);

7.2. включить результаты проведения городских тестовых игр в мониторинг

деятельности ОУ;

7.3. учесть итоги проведения городских тестовых игр при анализе состояния

качества образования в ОУ.

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

администрации ГО Карпинск                                      Р.А. Чуркина

Приложение 1 к приказу от 19 февраля 2014 г. № 23-д

Состав оргкомитета по подготовке и проведению

городских тестовых игр

Борисенко Л.С., заместитель начальника отдела образования, председатель

оргкомитета.

Члены оргкомитета:

Нестерова И.Р., директор МКУ «Центр мониторинга»,

Гриневецкая Н.Х., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 2,

Ремизова Н.Е., заместитель директора по УВР МАОУ СОШ № 5,

Вальчук Л.А., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 6,

Алексеева Л.Л., заместитель директора по УВР МАОУ СОШ № 16,

Асельбор М.В., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 24,

Бреславцева Л.И., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 33.

Приложение 2 к приказу от 19 февраля 2014 г. № 23-д

Состав рабочей группы по подготовке и проведению

городских тестовых игр для учащихся 4-х классов

Зайдулина М.В., руководитель ГМО учителей начальных классов,

                              руководитель рабочей группы.

Члены рабочей группы:

Еремеева М.Г., методист МКУ «Центр мониторинга»,

Перемитина Н.А., методист МКУ «Центр мониторинга»,

Чижикова Н.С., методист МКУ «Центр мониторинга»,

Марушкина Л.Н., заведующий медиатекой МКУ «Центр мониторинга».

Приложение 3 к приказу от 19 февраля 2014 г. № 23-д

Состав рабочей группы по подготовке и проведению

городских тестовых игр для учащихся 5-х классов

Алексеева Л.Л., заместитель директора по УВР МАОУ СОШ № 16,

                            руководитель рабочей группы.

Члены рабочей группы:

Чижикова Н.С., методист МКУ «Центр мониторинга»,

Колупаева Н.А., руководитель ГМО учителей математики,

Маляревич Т.Н., учитель географии МБОУ СОШ № 2,

Евсеева Л.Л., учитель информатики МАОУ СОШ № 5,

Котряхова Е.В., учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ № 5,

Федина О.А., учитель математики МАОУ СОШ № 5,

Аксёнова Н.Н., учитель географии МБОУ СОШ № 6,

Витютина Е.Н., учитель математики МБОУ СОШ № 6,

Вершинина Н.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 6,

Рыкова В.А., учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ № 16,

Куренкова О.Е., учитель математики МАОУ СОШ № 16,

Ярошук И.Ю., учитель географии МАОУ СОШ № 16.

Приложение 4 к приказу от 19 февраля 2014 г. № 23-д

Состав наблюдателей за проведением городских тестовых игр

№

п/п
Наблюдатели Должность и место работы

1 Борисенко Л.С. заместитель начальника отдела образования

2 Максимова О.В. специалист отдела образования

3 Русанова Н.Б. директор МБОУ СОШ № 24

4 Гордеева А.Г. директор МБОУ СОШ № 33

5 Нестерова И.Р. директор МКУ «Центр мониторинга»

6 Марушкина Л.Н. заведующий медиатекой МКУ «Центр мониторинга»

7 Еремеева М.Г. методист МКУ «Центр мониторинга»

8 Одегова М.А. методист МКУ «Центр мониторинга»

9 Перемитина Н.А. методист МКУ «Центр мониторинга»

10 Чижикова Н.С. методист МКУ «Центр мониторинга»

11 Смагина Т.Р. заместитель директора по учебной работе МАОУ ДОД

ДООЦ

12 Кузнецова А.А. и.о. заместителя директора по воспитательной работе

МАОУ ДОД ДООЦ

13 Сафина И.В. методист МАОУ ДОД ДООЦ

14 Чумовицкая О.А. методист МАОУ ДОД ДООЦ

15 Цыкунова Н.М. методист МБОУ ДОД СДЮТиЭ

16 Калиничева С.М. специалист по работе с молодёжью МБУ ОЗЛ

«Светлячок»

Приложение 5 к приказу от 19 февраля 2014 г. № 23-д

План подготовки к проведению городских тестовых игр

№

п/п
Мероприятие Ответственные Сроки

1
Заседания рабочих групп по

подготовке материалов городских

тестовых игр

Зайдулина М.В.,

Перемитина Н.А.

до 25 февраля

2014 г.

Алексеева Л.Л.,

Чижикова Н.С.

до 28 февраля

2014 г.

2 Согласование материалов городских

тестовых игр с руководителями

ГМО учителей-предметников,

учителей начальных классов и

классных руководителей 5-х классов

Зайдулина М.В.,

Перемитина Н.А.

до 28 февраля

2014 г.

Алексеева Л.Л.,

Чижикова Н.С.

до 3 марта

2014 г.

3

Проведение консультаций и

инструктажей с учителями-

предметниками, учителями

начальных классов и классными

руководителями по проведению

городских тестовых игр и

подготовке информационно-

аналитических материалов по

итогам проведения городских

тестовых игр

Перемитина Н.А.,

Зайдулина М.В.,

Еремеева М.Г.,

заместители

директоров по УВР

до 5 марта

2014 г.

Чижикова Н.С.,

Алексеева Л.Л.,

Павлова А.Р.,

Колупаева Н.А.,

Гольц И.В.,

Еремеева М.Г.

заместители

директоров по УВР

до 12 марта

2014 г.

Приложение 6 к приказу от 19 февраля 2014 г. № 23-д

График проведения инструктажей

по организации проведения городских тестовых игр

№

п/п
Дата, время, место

Категория

участников
Ответственные

1

4 марта 2014 г.

11.30

СОШ № 16

Учителя начальных

классов

М.В. Зайдулина, Н.А. Перемитина,

И.Р. Нестерова, руководители школ

2
4 марта 2014 г.

15.30

центр мониторинга

Наблюдатели от

отдела образования,

назначенные

п. 2 приказа

Л.С. Борисенко, И.Р. Нестерова,

руководители ОУ

3
11 марта 2014 г.

14.00

СОШ № 16

Учителя русского

языка, математики,

природоведения

(5-ые классы)

Л.Л. Алексеева, Н.С. Чижикова,

И.Р. Нестерова, руководители школ

Приложение 7 к приказу от 19 февраля 2014 г. № 23-д

График проведения городских тестовых игр

№

п/п
Классы

Городские

тестовые игры
Ответственные Сроки

1

4-ые классы

комплексная

работа (русский

язык,

математика,

окружающий

мир)

руководители

школ

5 марта 2014 г. –

письменная работа

(2 урока подряд в параллели)

6 марта 2014 г. –

работа над ошибками,

обсуждение

6 марта 2014 г. –

выполнение группового проекта

(2 урока подряд в параллели)

   2

5-ые классы

комплексная

работа (русский

язык,

математика,

природоведение)

12 марта 2014 г. –

письменная работа

(2 урока подряд в параллели)

13 марта 2014 г. –

работа над ошибками,

обсуждение

13 марта 2014 г. –

выполнение группового проекта

 (2 урока подряд в параллели)

Приложение 8 к приказу от 19 февраля 2014 г. № 23-д

Сроки представления информационно-аналитических материалов

по итогам проведения городских тестовых игр

№

п/п

Уровень представления

информационно-аналитических

материалов

Ответственные Сроки

1 Информационно-аналитические

материалы учителей-предметников,

классных руководителей 5-х классов и

учителей начальных классов –

заместителям директоров школ по УВР

Руководители школ

в течение 1

недели после

проведения

2 Информационно-аналитические

материалы заместителей директоров

школ по УВР и наблюдателей - в

оргкомитет

Руководители школ
до 31 марта

2014 г.

3
Итоговая справка – в отдел образования Нестерова И.Р.

до 15 апреля

2014 г.

Приложение 9 к приказу от 19 февраля 2014 г. № 23-д

Примерная структура информационно-аналитических материалов

по итогам проведения городских тестовых игр

1. Полное наименование ОУ.

2. ФИО педагогов, проводивших городские тестовые игры, классных руководителей,

наблюдателей.

3. Количество учащихся 4-х, 5-х классов, принимавших участие в городских тестовых

играх, % от общего количества учащихся.

4. Анализ организационно-содержательной части проведения городских тестовых игр.

5. Анализ состояния коммуникативной активности и предметной компетентности

учащихся.

6. Анализ группового обсуждения в классе и самооценки выполненных учащимися

работ.

7. Анализ конструктивности профессионального взаимодействия учителей начальных

классов, учителей-предметников и классных руководителей.

8. Анализ условий для адаптации учащихся 5-х классов при переходе на вторую

образовательную ступень.

9. Положительные моменты (наиболее интересные задания, успешные моменты и т.д.).

10. Выявленные проблемы (затруднения, противоречия и т.д.).

11. Предложения организаторам городских тестовых игр.

Основой для подготовки информационно-аналитических материалов является

инструментарий проведения городских тестовых игр.